

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH
KHÁNH HÒA**

Số: 309 /KH-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 06 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
của Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2018

Căn cứ Kế hoạch 650/KH-BHXH ngày 28/02/2018 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành BHXH năm 2018, BHXH Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) mới ban hành.

- Nâng cao ý thức chủ động nghiên cứu, học tập và tự giác chấp hành pháp luật của CCVC và người lao động trong toàn đơn vị.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật về BHXH, BHYT của các tổ chức, đơn vị, người lao động và người dân.

- Phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có hiệu lực năm 2017-2018, các văn bản có liên quan đến hoạt động của Ngành, trong đó tập tảng phổ biến các văn bản về chế độ BHXH, BHYT, BHTN cho CCVC, người lao động trong toàn đơn vị và các đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Tư pháp về PBGDPL và các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, BHXH tỉnh trong năm 2018.

- Gắn hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN.

- Nội dung phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục và được xây dựng trong chương trình công tác của BHXH tỉnh và BHXH cấp huyện.

3. Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật

- Công chức, viên chức và lao động hợp đồng hệ thống BHXH tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức, đơn vị, nhân dân và người lao động.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

| Số thứ tự | Nội dung công việc | Thời gian thực hiện | Hình thức | Đơn vị thực hiện | |
|-----------|---|--------------------------|--|--|--|
| | | | | Chủ trì | Phối hợp |
| | <p>Phổ biến, giáo dục một số VBQPPL có hiệu lực năm 2017-2018, trong đó tập trung:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Bộ Luật Hình sự năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Hình sự 2015. - Luật Tố tụng Hình sự năm 2015; - Luật Tố tụng hành chính; - Luật BHXH năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, tập trung phổ biến một số chính sách có hiệu lực từ 01/01/2018; - Luật BHYT sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Việc làm; - Luật An toàn VSLĐ; - Luật Tiếp cận thông tin - Quyết định 574/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên công thông tin của Chính phủ. | 3/2018 - 12/2018 | Hội nghị PBGDPL | Tại cấp huyện: BHXH các huyện, thị xã, TP | <ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp - Các phòng nghiệp vụ liên quan <p>Phòng Tư pháp</p> |
| | Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn các quy định pháp luật của Bộ luật Hình sự 2015 về các hành vi vi phạm pháp luật hình sự lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN | Năm 2018 | Hội nghị tập huấn | Văn phòng | <p>Phòng TT-KT, BHXH cấp huyện</p> <p>Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Viện KSND, Tòa án tỉnh</p> |
| | Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hiến pháp 2013, Luật Phòng chống tham nhũng | Thường xuyên cả năm 2018 | Lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt đơn vị | Các phòng nghiệp vụ, BHXH cấp huyện | |

| | | | | | |
|--|--|--------------------------|---|--|--|
| | Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật Việt Nam” kết hợp triển khai các hoạt động gắn với tổng kết 05 năm mô hình ngày pháp luật Việt Nam | 01/10/2018 – 30/11/2018 | Theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam và UBND tỉnh | Văn phòng | Các phòng nghiệp vụ; BHXH cấp huyện |
| | Phổ biến tuyên truyền pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; cải cách hành chính, các quy định mới của Nhà nước, Ngành, UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT. Kết quả công tác CCHC của ngành và đơn vị theo Nghị quyết số 19 của Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của: BHXH VN, CCHC UBND tỉnh, BHXH tỉnh, Báo BHXH, tạp chí BHXH và các phương tiện thông tin đại chúng khác. | Thường xuyên cả năm 2018 | | Văn phòng | Các phòng nghiệp vụ; BHXH cấp huyện |
| | Phó biến tuyên truyền các quy định chính sách của Nhà nước, của ngành về BHXH, BHYT, BHTN cho các tổ chức, cá nhân, trong đó đảm bảo các đơn vị SDLĐ mới thành lập, mới tham gia phải được phổ biến các TTHC về lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN ít nhất 01 lần/năm. | Thường xuyên cả năm 2018 | Lựa chọn các hình thức phù hợp theo quy định | Văn phòng | Các phòng nghiệp vụ; BHXH cấp huyện Các đơn vị SDLĐ |
| | Rà soát, bổ sung, tăng cường đội ngũ báo cáo viên pháp luật của đơn vị | 3/2018 - 6/2018 | | Tại tỉnh: Văn phòng Tại cấp huyện: BHXH các huyện, TX, TP | Các sở, ban, ngành, đoàn thể, chức năng |
| | Đào tạo, bồi dưỡng, bổ sung đội ngũ đại lý thu làm tuyên truyền viên pháp luật về BHXH, BHYT. | 3/2018 – 6/2018 | | Phòng Khai thác & Thu nợ | BHXH cấp huyện |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức các hội nghị PBGDPL tại BHXH tỉnh.
- Phối hợp với các sở, ngành chức năng triển khai hiệu quả công tác PBGDPL.

- Tổ chức tuyên truyền, PB GDPL trên trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh theo kế hoạch.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL tại BHXH cấp huyện và tổng hợp, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện PBGDPL theo đúng quy định (6 tháng và 01 năm).

2. Các phòng nghiệp vụ: Tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp Văn phòng thực hiện công tác PBGDPL theo kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch-Tài chính: Hướng dẫn, thẩm định dự toán và cấp kinh phí cho việc tổ chức triển khai PBGDPL trong toàn đơn vị.

4. BHXH các huyện, thị xã, TP

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2018 tại mỗi địa phương; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức báo cáo về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày 15/3/2018.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm trước ngày 05/5/2018 và báo cáo 01 năm trước ngày 05/11/2018 về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam và UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về BHXH tỉnh để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế - BHXH Việt Nam;
- Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, VP

